Ano 2024 - n. 192 Campo Grande, segunda-feira, 09 de setembro de 2024 2

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

estabelecida no art. 43, XV do Regimento Interno deste Tribunal (Resolução n.º 801, de
14.12.2022);
Considerando a alteração normativa promovida pela Resolução CNJ n.º 403, de 29.06.2021 e art.
12, §§ 1º e 2º da Resolução CNJ n.º 207, de 15.10.2015;
Considerando a necessidade de adequar a composição do Comitê Gestor Local de Atenção
Integral à Saúde do Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul;
RESOLVE:
Art. 1º. Alterar a Portaria da Presidência n.º 112, art. 2º de 15.05.2019, que passará à seguinte
redação:
Art. 2º. Integrarão o Comitê os seguintes membros:
I - Titular da Secretaria de Gestão de Pessoas;
II - Titular da Assessoria de Políticas de Saúde;
III - um(a) representante da Presidência;
IV - um(a) representante da Vice-Presidência e Corregedoria Regional Eleitoral;
V - um(a) representante da Diretoria-Geral;
VI - um(a) representante dos servidores da Secretaria do Tribunal; e
VII - um(a) representante dos servidores dos Cartórios Eleitorais.
§ 1º. O Comitê Gestor Local de Atenção Integral à Saúde do Tribunal Regional Eleitoral de Mato
Grosso do Sul acompanhará os princípios e diretrizes estabelecidos pela Resolução CNJ n.º 207
/2015.
§ 2º. As atividades do Comitê serão coordenadas pelo(a) titular da Secretaria de Gestão de
Pessoas, e, em seus afastamentos, pelo(a) titular da Assessoria de Polítias de Saúde.
§ 3º. O Comitê poderá contar com o auxílio de autoridades ou especialistas de entidades públicas
ou privadas, com atuação em área correlata, e desenvolver parcerias voltadas ao cumprimento de
seus objetivos.
§ 4º. Os membros do Comitê desempenharão as atividades correspondentes sem prejuízo das
funções inerentes ao cargo que ocupam na instituição.
§ 5º. Os integrantes constantes dos incisos III a VII serão indicados pela Presidência do Tribunal
Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
P.R.Cumpra-se.
Campo Grande, .na data de sua assinatura digital
Desembargador CARLOS EDUARDO CONTAR
Presidente

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 173/2024 TRE/PRE/GABPRE
Portaria Presidência Nº 173/2024 TRE/PRE/GABPRE
O Presidente do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL,
Desembargador CARLOS EDUARDO CONTAR, no uso de sua competência regimental
estabelecida no art. 43, XXII, do Regimento Interno (Resolução TRE/MS n.º , de 14 de801
dezembro de 2022).
Considerando a necessidade de atualização da composição do Comitê Permanente do Prêmio
CNJ de Qualidade deste Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul, diante das recentes
alterações de lotação dos servidores inicialmente designados, bem como da edição da Portaria
Presidência n.º , de 30 de julho de 2024, a qual designou o Juiz de Direito Dr. Eduardo Eugênio136
Siravegna Júnior para a exercer o cargo de Juiz Auxiliar da Presidência;
Considerando a atual composição do Comitê Permanente do Prêmio CNJ de Qualidade,
consolidada por intermédio das Portarias Presidência n.º  e ;180/2021 184/2023

RESOLVE:

http://www.tre-ms.jus.br/
https://www.tre-ms.jus.br/++theme++justica_eleitoral/pdfjs/web/viewer.html?file=https://www.tre-ms.jus.br/legislacao/resolucoes-do-tre-ms/resolucoes-tre-ms/tre-ms-resolucao-801-2022-regimento-interno-consolidada-829/@@download/file/TRE-MS-RESOLUCAO-801-2022-REGIMENTO-INTERNO-CONSOLIDADA-829.pdf
https://www.tre-ms.jus.br/++theme++justica_eleitoral/pdfjs/web/viewer.html?file=https://www.tre-ms.jus.br/legislacao/portarias/arquivos/tre-ms-portaria-pre-136-2024-dispensa-e-designacao-do-cargo-de-juiz-auxiliar-da-presidencia-do-tre-ms/@@download/file/TRE-MS-PORTARIA-PRE-136-2024-DISPENSA-E-DESIGNACAO-DO-CARGO-DE-JUIZ-AUXILIAR-DA-PRESIDENCIA-DO-TRE-MS.pdf
https://www.tre-ms.jus.br/++theme++justica_eleitoral/pdfjs/web/viewer.html?file=https://www.tre-ms.jus.br/legislacao/portarias/arquivos/tre-ms-port-pre-180-2021-altera-a-portaria-pre-123-2021/@@download/file/TRE-MS-PORTARIA-PRE-180-2021-ALTERA-A-PORTARIA-PRE-123-2021-2.pdf
https://www.tre-ms.jus.br/++theme++justica_eleitoral/pdfjs/web/viewer.html?file=https://www.tre-ms.jus.br/legislacao/portarias/arquivos/tre-ms-portaria-pre-184-2023-altera-dispositivos-da-portaria-pre-123-2021/@@download/file/TRE-MS-PORTARIA-PRE-184-2023-ALTERA-DISPOSITIVOS-DA-PORTARIA-PRE-123-2021.pdf
005178232615
Realce

009571011996
Realce

Ano 2024 - n. 192 Campo Grande, segunda-feira, 09 de setembro de 2024 3

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

RESOLVE:
Art. 1º. Alterar o art. 1º, I, da Portaria PRE n.º 123/2021, publicada no DJEMS n.º 66, de 16 de abril
de 2021, o qual passa a vigorar com a seguinte redação:
I - Dr. Eduardo Eugênio Siravegna Junior (Juiz Auxiliar da Presidência);
Art. 2º. Alterar art. 1º, § 2º, VIm da Portaria PRE n.º 123/2021, o qual passa a vigorar com a
seguinte redação:
I - Lício Sérgio Ferraz de Brito (STI);
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campo Grande/MS, .na data de sua assinatura eletrônica
Desembargador CARLOS EDUARDO CONTAR
Presidente

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 171/2024 TRE/PRE/GABPRE
Portaria Presidência Nº 171/2024 TRE/PRE/GABPRE
O PRESIDENTE DESTE TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL,
Desembargador CARLOS EDUARDO CONTAR, no uso de sua competência regimental
estabelecida no art. 43, XI do Regimento Interno (Resolução n.º 801, de 14 de dezembro de 2022).
Considerando as atribuições constantes no art. 10, I e II, da Portaria Presidência n.º 216/2021 TRE
/PRE/CGDP, que instituiu a Política de Proteção de Dados Pessoais (PDPP) no âmbito da Justiça
Eleitoral de Mato Grosso do Sul, expedida nos procedimento SEI n.º 0004435-02.2021.6.12.8000;
Considerando as composições do Órgão Encarregado pela Proteção de Dados Pessoais e do
respectivo Grupo de Trabalho Técnico, designadas por meio da Portaria Presidência n.º 218/2021
TRE/PRE/CGDP, expedida nos processo SEI nº 0004435-02.2021.6.12.8000;
Considerando o deliberado no processo SEI n.º 0006723-15.2024.6.12.8000,
RESOLVE:
Art. 1º. Alterar a Portaria Presidência n.º 218/2021 TRE/PRE/CGDP, de 25 de agosto de 2021, que
passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 1º Fica instituído no âmbito da circunscrição da Justiça Eleitoral de Mato Grosso do Sul o
órgão Encarregado pela Proteção de Dados Pessoais, na forma do art. 10, I, da Portaria PRE n.
216/2021, cujas atividades estão descritas no artigo 41, § 2º da Lei n. 13.709/2018 (LGPD), sem
prejuízo de outras determinadas pelo Controlador.
Art. 2º Designo os magistrados abaixo nominados para comporem o órgão Encarregado pela
Proteção de Dados Pessoais da Justiça Eleitoral de Mato Grosso do Sul:
I - Eduardo Eugênio Siravegna Júnior, Juiz Auxiliar da Presidência, que exercerá a função de
Coordenador; e
II - Olivar Augusto Roberti Coneglian, Juiz Auxiliar da Vice-Presidência e Corregedoria Regional
Eleitoral.
Art. 4º (...)
I - Artur Mourão Fernandes, representante da Assessoria de Governança e Projetos Institucionais,
que exercerá a função de coordenador;
II - Jorge Luiz Batista Antonio, representante da Diretoria-Geral;
III - Ana Regina Bruxel, representante da Secretaria Judiciária;
IV - Antônio Mendes Barata Segundo, representante da Secretaria de Tecnologia da Informação;
V - Andressa Abel da Silva, representante da Vice-Presidência e Corregedoria Regional Eleitoral."
Art. 2º. Revogar o art. 2º e os incisos VI e VII do art. 4º, da Portaria Presidência n.º 218/2021 TRE
/PRE/CGDP, de 25 de agosto de 2021.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Campo Grande, na .data da assinatura eletrônica

http://www.tre-ms.jus.br/
009571011996
Realce